
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  244 DEL  15/12/2022

OGGETTO: Progetto “Apollo Lands Network for Traditions and Heritage in Music”. Determinazioni

L'anno 2022 e questo giorno 15 del  mese di  dicembre alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Il Comune di Trepuzzi è partner, dal 2019, dell’iniziativa progettuale  Apollo Lands Network for  
Traditions and Heritage in Music, finanziata a valere sul Programma di Cooperazione Territoriale 
Europea Interreg V A Grecia-Italia 2014-2020, che mira a favorire la creazione di un network in 
grado  di  sviluppare  innovazione  tra  tradizione  e  stili  musicali  contemporanei,  collegamenti  tra 
stakeholder  nel  settore  musicale,  lo  sviluppo  di  scambi  di  competenze,  nonché  integrazione  e 
cooperazione  transfrontaliera  nell’ambito  delle  bande musicali  e  delle  street  band,  in  linea  e  a 
potenziamento del lavoro e delle iniziative che l’Amministrazione Comunale realizza dal 2012 sul 
tema  degli  immaginari  bandistici,  con il  Festival  Bande a  Sud  e  poi  con  il  progetto  Il  Suono 
Illuminato;

- In data 27 giugno 2022, il Comune di Acquaviva delle Fonti, in qualità di Capofila del progetto 
Apollo Lands, ha presentato una richiesta ufficiale di incremento delle attività e del budget della 
citata iniziativa progettuale;  
- In data 22 luglio 2022, il Comitato di Valutazione e Monitoraggio del Programma Interreg V A 
Grecia-Italia 2014-2020 ha approvato ufficialmente la richiesta di incremento delle attività e del 
budget relativa anche al Comune di Trepuzzi; 

-  A seguito della  suddetta  approvazione,  il  Comitato di Valutazione e Monitoraggio ha,  altresì, 
previsto una ulteriore estensione della durata del progetto Apollo Lands, fissando la scadenza al 31 
luglio 2023;  
- Il periodo ammissibile per l’implementazione delle nuove attività proposte termina, tuttavia, il 22 
gennaio 2023 e, quindi, i beneficiari che hanno richiesto le attività aggiuntive devono completare 
entro  il  22 gennaio  2023 sia  l’implementazione  fisica  che  tutti  i  pagamenti  relativi  alle  nuove 
attività, perché siano completamente coperti dai fondi del Programma;  

 
CONSIDERATO CHE: 

-  Il budget definitivamente assegnato al Comune di Trepuzzi per l’implementazione delle nuove 
attività, coincidenti con il potenziamento della sezione  Music Hub di Trepuzzi,  presso il Centro 
Polivalente  Comunale di via Surbo, attraverso l’acquisto di ulteriori  attrezzature,  con attività  di 
educazione  ed  avvicinamento  alla  musica  per  bambine  e  bambini  e  con performance  artistico-
musicali a Trepuzzi e cross-border, ammonta ad euro 76.000,00;  
- E’ risultato necessario procedere ad una rideterminazione del quadro economico dell’iniziativa 
progettuale che per il Comune di Trepuzzi prevede un budget complessivo di euro 266.485,00  – 
ovvero un budget iniziale di euro 190.485,00 incrementato di euro 76.000,00 – tenendo conto della 
vigente  normativa  in  materia  e,  in  particolare,  della  disciplina  negoziale  statuita  tra  Capofila 
(Comune di Acquaviva delle Fonti) e Autorità di Gestione del Programma Interreg V A Grecia-
Italia  2014-2020,  nonché  del  Programme  and  Project  Manual dello  stesso  Programma,  come 
riportato  nella  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  30  novembre  2022,  recante  ad 
oggetto Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022-2023-2024 (art.  
175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000); 

VISTA  la  proposta  artistico-culturale  presentata  per  Apollo  Lands dall’Assessore  Giuseppe 
Rampino, sulla base del confronto intercorso con i partner del progetto, le realtà associative locali e 
il Direttore Artistico di Bande a Sud e de Il Suono Illuminato, Gioacchino Palma, con riferimento 
alle nuove attività, vale a dire le iniziative per bambine e bambini e gli spettacoli dal vivo, in atti  
d’ufficio, che prevede: 

- una Rassegna dedicata all’infanzia, denominata Apollo Lands Kids, consistente nella realizzazione 

Pag. 2 di 5



di almeno n. 6 laboratori tematici, nel periodo 23 dicembre 2022-5 gennaio 2023, con elaborazione 
e stampa di un albo illustrato a conclusione delle attività, nonché la partecipazione a un festival 
dedicato alle nuove generazioni di livello nazionale anche fuori dal territorio comunale;

- almeno n. 3 performance artistico-musicali a Trepuzzi, nel periodo 29 dicembre 2022-5 gennaio 
2023;
-  la  realizzazione  di  una  produzione  videografica  a  scopo  promozionale,  nella  forma  del 
cortometraggio, sugli eventi e gli appuntamenti realizzati; 

RITENUTO DI APPROVARE  il programma delle nuove attività del progetto  Apollo Lands da 
implementare entro il 22 gennaio 2023, per come innanzi specificato;  

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI:

- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 

-Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI  APPROVARE  il  programma  delle  nuove  attività  del  progetto  Apollo  Lands  Network  for  
Traditions and Heritage in Music, finanziato a valere sul Programma di Cooperazione Territoriale 
Europea Interreg V A Grecia-Italia 2014-2020, da implementare, fisicamente e finanziariamente, 
entro il  22 gennaio 2023, per come innanzi  specificato,  coincidente  con il  potenziamento  della 
sezione  Music Hub di Trepuzzi,  presso il  Centro Polivalente Comunale di via Surbo, attraverso 
l’acquisto  di  ulteriori  attrezzature,  con attività  di  educazione  ed avvicinamento  alla  musica  per 
bambine e bambini e con performance artistico-musicali a Trepuzzi e cross-border, per un importo 
complessivo di euro 76.000,00; 

DI DARE ATTO CHE la proposta artistico-culturale presentata per Apollo Lands, con riferimento 
alle nuove attività, vale a dire le iniziative per bambine e bambini e gli spettacoli dal vivo, in atti  
d’ufficio, prevede:  
- una Rassegna dedicata all’infanzia, denominata Apollo Lands Kids, consistente nella realizzazione 
di almeno n. 6 laboratori tematici, nel periodo 23 dicembre 2022-5 gennaio 2023, con elaborazione 
e stampa di un albo illustrato a conclusione delle attività, nonché la partecipazione a un festival 
dedicato alle nuove generazioni di livello nazionale anche fuori dal territorio comunale;

- almeno n. 3 performance artistico-musicali a Trepuzzi, nel periodo 29 dicembre 2022-5 gennaio 
2023;
-  la  realizzazione  di  una  produzione  videografica  a  scopo  promozionale,  nella  forma  del 
cortometraggio, sugli eventi e gli appuntamenti realizzati; 

Pag. 3 di 5



DI AUTORIZZARE la spesa di euro 76.000,00 a valere sui capitoli di bilancio n. 3341 “Progetto 
Apollo Lands – Quota EU 85% FESR – Attrezzature tecniche e arredi”, n. 3342 “Progetto Apollo 
Lands – Quota 15% Fondo di Rotazione – Attrezzature tecniche e arredi”, n. 1573 “Progetto Apollo 
Lands – Quota EU 85% FESR – Spese per organizzazione eventi”, n. 1574 “Progetto Apollo Lands 
– Quota EU 15% Fondo di Rotazione – Spese per organizzazione eventi”, n. 1577 “Progetto Apollo 
Lands – Quota EU 85% FESR – Assistenza tecnica e consulenze esterne”, n. 1578 “Progetto Apollo 
Lands  –  Quota  15% Fondo  di  Rotazione  –  Assistenza  tecnica  e  consulenze  esterne”,  n.  1661 
“Progetto Apollo Lands – Quota 15% Fondo di rotazione – Assistenza tecnica e consulenze esterne” 
e  n.  1662  “Progetto  Apollo  Lands  –  Quota  15% Fondo  di  Rotazione  –  Assistenza  tecnica  e 
consulenze esterne” del corrente esercizio finanziario;

DI DEMANDARE  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  alla  RUP, Dott.ssa Maria  Rita  Del  Prete, 
Responsabile  del Settore Affari  Generali  dell’Ente,  l’esecuzione degli  adempimenti  e le attività 
conseguenti la presente deliberazione;  

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Pietro

ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/12/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


